



วันที่ 9 พฤษภาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่					
	31 มีนาคม 2565		31 มีนาคม 2564		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	180.82	97.92	181.86	94.76	(1.04)	(0.57)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.01	0.01	6.64	3.46	(6.63)	(99.85)
รายได้อื่น	3.82	2.06	3.42	1.78	0.40	11.70
รวมรายได้	184.65	100.00	191.92	100.00	(7.27)	(3.79)
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	150.02	81.25	133.70	69.66	16.32	12.21
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	5.58	3.02	7.46	3.89	(1.88)	(25.20)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.56	5.72	11.80	6.15	(1.24)	(10.51)
รวมค่าใช้จ่าย	166.16	89.99	152.96	79.70	13.20	8.63
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.49	10.01	38.96	20.30	(20.47)	(52.54)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.97	0.53	3.33	1.74	(2.36)	(70.87)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	17.52	9.48	35.63	18.56	(18.11)	(50.83)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.64	0.35	6.93	3.61	(6.29)	(90.76)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	16.88	9.13	28.70	14.95	(11.82)	(41.18)

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 180.82 ล้านบาท ลดลง 1.04 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.57 ซึ่งไม่ได้แตกต่างจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 0.01 ล้านบาท ลดลง 6.63 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 99.85 สาเหตุเกิดจากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2564 ทิศทางของค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนตัวลงอย่างต่อเนื่องในช่วง 3 เดือน ทำให้เกิดกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนค่อนข้างสูง



รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 3.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.40 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.70 สาเหตุเกิดจากรายได้จากการขายเศษซากที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคารับซื้อเศษซากที่เพิ่มขึ้นตามราคาวัตถุดิบที่แพงขึ้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 150.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.32 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.21 สาเหตุเกิดจากราคาของวัตถุดิบคือ อลูมิเนียมที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับในระหว่างงวดมีค่าใช้จ่ายค่าซ่อมแซมเครื่องจักรที่สูง ทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 30.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ ร้อยละ 17.03 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับร้อยละ 26.48 ของรายได้จากการขาย) ลดลง 17.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 36.06 โดยมีสาเหตุมาจากต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นจากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาอลูมิเนียม และค่าใช้จ่ายค่าซ่อมแซมเครื่องจักรที่สูง

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 5.58 ล้านบาท ลดลง 1.88 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 25.20 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายระวางที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 10.56 ล้านบาท ลดลง 1.24 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 10.51 สาเหตุเกิดจากในไตรมาส 1 ปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุนและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering) โดยเริ่มทำการซื้อขายเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2564

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 0.97 ล้านบาท ลดลง 2.36 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 70.87 ซึ่งเกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งจำนวน และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินบางส่วนในระหว่างปี 2564 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการเงินของช่วงไตรมาส 1 ปี 2565 นั้นลดลง

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 0.64 ล้านบาท ลดลง 6.29 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 90.76 สาเหตุเกิดจากกำไรทางภาษีที่ลดลงสอดคล้องตามกำไรขั้นต้นที่ลดลง และบริษัทฯ รับรู้การใช้สิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษีจากบัตรส่งเสริมการลงทุนเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตในระหว่างงวด



กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 มีจำนวน 16.88 ล้านบาท ลดลง 11.82 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 41.18 สาเหตุเกิดจากการกำไรขั้นต้นและกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง

ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,206.61	100.00	1,145.27	100.00	61.34	5.36%
หนี้สินรวม	288.42	23.90	243.96	21.30	44.46	18.22%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	918.19	76.10	901.31	78.70	16.88	1.87%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,206.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.36 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือเนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้นเพื่อรองรับปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบรวมถึงลดความผันผวนของราคาวัตถุดิบที่มีแนวโน้มสูงขึ้น และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าเนื่องจากในช่วงปลายของไตรมาส 1 ปี 2565 มียอดขายค่อนข้างมาก ทำให้มีลูกหนี้ค้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีหนี้สินรวมจำนวน 288.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.22 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 918.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.87 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สาเหตุเกิดจากการกำไรสุทธิในระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร